
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218/2015 - GABINETE, 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
PRORROGAR para até 16/11/2015 o prazo estabelecido na 
Portaria n° 185/2015, de 15/09/2015, objetivando a conclusão 
dos trabalhos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 14 de outubro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 887025

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 217/2015 - GABINETE, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007 e alterações 
posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 205 e 207 
da Lei Estadual nº 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Maria Glaucia Pacheco Moreira, 
matrícula nº, Suely Watrin da Costa, matrícula nº 8017930/1, 
e Cassiano Figueiredo Ribeiro, matrícula nº 57191005/3, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com sede nas instalações 
da FAPESPA, situada na Travessa 9 de janeiro, nº 1686, CEP 
66060-575, Bairro de São Brás, cidade de Belém, estado do 
Pará, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
Processo nº 2014/250386, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de outubro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 887024

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 215/2015 - GABINETE, de 08 de Outubro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Ana Cristina Saraiva Bentes, 
matricula nº 5916877/1 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 023/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos E Pesquisas - FAPESPA com a empresa Centro 
Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ Nº 61.600.839/0001-
55, que tem por objeto contratação do Centro Integração 
Empresa Escola - CIEE, para o desenvolvimento do Programa de 
estágio de estudantes na FAPESPA.
Art. 2º Designar o servidor Ricardo Viana Pereira, matricula nº 
5918327/1 para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 09 de outubro de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 887101
PORTARIA N° 219/2015 - GABINETE, de 13 de Outubro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Ana Cristina Saraiva Bentes, 
matricula nº 5916877/1 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 028/2015, fi rmado pela FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA com a empresa 
VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI-EPP, 
CNPJ Nº 05.851.878/0001-54, que tem por objeto prestação de 
serviço de agenciamento de viagens compreendendo os serviços 
de reserva, emissão, marcação remarcação cancelamento 
e reembolso de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais e passagens fl uviais e rodo-fl uviais (balsa).
Art. 2º Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA, 
matricula nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 13 de outubro de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 887322

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 002/2015

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO DO LOTE V 

Nome do Evento Proponente Valor Aprovado do 
Evento 

I Semana Acadêmica 
de Engenharia 

Mecânica

José Elisandro de 
Andrade

R$15.000,00

3º Simpósio 
de Literatura 

Infantojuvenil e 
Formação de Leitor na 

Amazônia

Nilo Carlos Pereira  
de Souza

R$15.000,00

I Seminário sobre 
Formação de 

Professores de 
Ciências e Biologia do 
Campus Universitário 

de Bragança

Sandra Nazaré 
Dias Bastos

R$7.305,00

Total R$ 37.305,00

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 887307
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA- EDITAL 005/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDERSON VALENTE AMARAL
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/10/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GABRIEL MESQUITA DA CONCEIÇÃO BAHIA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/10/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: IVSON ROBERTO VIANA DA CUNHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/10/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KAROLINA ALMEIDA CORREIA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/10/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887323
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 006/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ISMAEL MENDONÇA SÁ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RODRIGO ARCOVERDE CERVEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 


